CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                     /19

(Do Sr. Nelson Barbudo)

Requer que seja realizada reunião de Mesa

Redonda no Estado de Mato Grosso, para a

promoção de debates com autoridades

competentes acerca da regularização fundiária.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do RICD que, seja

realizada reunião de Mesa Redonda no Estado de Mato Grosso, para a promoção de

debates com autoridades competentes acerca da regularização fundiária.

Indico para debater o tema:

-Secretário Especial de Assuntos Fundiários do Ministério da

Agricultura Pecuária e Abastecimento;

-Autoridades estaduais e municipais.

JUSTIFICAÇÃO

 A realização da reunião de Mesa Redonda no Estado de Mato Grosso tem como

objetivo discutir juntamente com a Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural – CAPADR   ações no sentido de avaliar

e orientar o processo de regularização fundiária.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Assim, para dar celeridade ao exato cumprimento das leis e garantir à

segurança jurídica, proponho a e realização desta reunião de Mesa Redonda no

Estado de Mato Grosso.

Entendo que a promoção desse debate é de suma importância para os

esclarecimentos necessários e conto com a aprovação dos Pares para aprovação

do requerimento.

                                Sala da Comissão, em        de agosto de 2019.

Dep. Nelson Barbudo
PSL/MT